
Directia Generala a Finantelor Publice  a fost sesizata de catre Activitatea de Control
Fiscal prin adresa, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice sub nr……..
asupra cererii de suspendare a executarii actului administrativ fiscal pana la solutionarea
contestatiei formulata de SC  X  S.R.L, înregistrata la Activitatea de Control Fiscal sub
nr……. si la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului sub nr………

In fapt, în data de ……societatea petenta a depus contestatie împotriva Deciziilor
de impunere nr. ……. întocmite de catre organele de control din cadrul Activitatii de
Control Fiscal Arad, contestatie în cuprinsul careia societatea solicita “(...) va solicitam
sa dispuneti suspendarea executarii actului administrativ , pâna la solutionarea
contestatiei(...) ”.

Societatea petenta contesta masurile stabilite de catre organele de control din
cadrul Activitatii de Control Fiscal Arad prin Decizia de impunere nr. …….respectiv
suma totala de ……. lei reprezentând:

-  taxa pe valoarea adaugata;
-  dobanzi  aferente taxei pe valoarea adaugata;
-   penalitati de întarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
precum si debitele stabilite în sarcina sa prin Deciziile de impunere nr……. si

nr……..  în suma totala de  ………. lei  reprezentând:
- dobanzi aferente impozitului pe venitul din salarii;
-   penalitati de întârziere aferente impozitului pe venitul din salarii;
-  penalitati de întarziere 10% aferente impozitului pe venitul din salarii;
-   dobanzi aferente impozitului pe dividende;
-    penalitati de întârziere aferente impozitului pe dividende;
-   penalitati de întarziere 10% aferente impozitului pe dividende;
-   dobanzi aferente impozitului pe venitul persoanelor juridice nerezidente;
-  penalitati de întârziere aferente impozitului pe venitul persoanelor juridice

nerezidente;
- dobanzi aferente fond handicapati;
-  penalitati de întârziere aferente fond handicapati;
- dobanzi aferente fond învatamânt;
- penalitati de întârziere aferente fond învatamânt;
- dobanzi aferente impozitului pe profit;
- penalitati de întarziere aferente impozitului pe profit;
- dobanzi aferente impozitului pe venitul microîntreprinderilor;
- penalitati de întarziere aferente impozitului pe venitul microîntreprinderilor; 
- dobânzi aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale de sanatate salariati;
- penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale de

sanatate salariati;
- penalitati de întarziere 10% aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale de

sanatate salariati;
- dobânzi aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale de sanatate angajator;
- penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale de

sanatate angajator;
-  dobânzi aferente contributiei la pensia suplimentara;
-  penalitati de întarziere aferente contributiei la pensia suplimentara;
-   penalitati de întarziere 10% aferente contributiei la pensia suplimentara;



- dobânzi aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale salariati;
- penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale

salariati;
-  penalitati de întarziere 10% aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale

salariati;
- dobanzi aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale angajator;
- penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul asigurarilor sociale

angajator;
- dobânzi aferente contributiei la fondul somaj salariati;
-  penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul somaj  salariati;
-  penalitati de întarziere 10% aferente contributiei la fondul somaj  salariati;
-  dobânzi aferente contributiei la fondul somaj angajator;
- penalitati de întarziere aferente contributiei la fondul somaj angajator;
-  dobânzi fond accidente de munca;
-  penalitati de întarziere aferente fond accidente de munca.
În motivarea cererii de suspendare a executarii procesului verbal, petenta arata ca,

"(...)  În privinta suspendarii executarii Dispozitiei nr…………., consideram ca aceasta
este justificabila de necesitatea de a se verifica mai întâi temeinicia probelor aduse de noi
în dovedirea scutirii de TVA, si abia dupa aceea sa se treaca la executarea  silita.

Va solicitam sa aveti în vedere soliditatea probelor noastre si, raportat la aceasta,
sa faceti aplicarea dispozitiilor legale prevazute în Codul de procedura fiscala, care
permit suspendarea executarii, apreciind ca prin continuarea executarii se pot crea
prejudicii ambelor parti implicate (...)".

In drept, CODUL DE PROCEDURA FISCALA din 24 decembrie 2003,
republicat prevede:

“ART. 184
      Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda
executarea actului administrativ fiscal.
   (2) Organul de solutionare a contestatiei poate suspenda executarea actului
administrativ atacat pana la solutionarea contestatiei, la cererea temeinic justificata a
contestatorului. (...)”.
Pe cale de consecinta, întrucât petenta nu a respectat prevederile legale mai sus citate în
sensul ca nu a prezentat motive temeinice  pentru care sa solicite suspendarea executarii
masurilor dispuse prin procesul verbal contestat, sustinute cu documente justificative,
solicitarile sale din contestatia depusa referitor la suspendarea executarii actului
administrativ fiscal nu pot fi luate in considerare, motiv pentru care cererea de suspendare
a executarii actului administrativ fiscal va fi respinsa.

Pentru considerentele mai sus prezentate, în conformitate cu prevederile art. 184
din Codul de Procedura Fiscala, republicat,se

D E C I D E

 Respingerea cererii de suspendare a executarii actelor administrative fiscale
atacate, formulata în cuprinsul contestatiei depuse de S.C.  X S.R.L. pentru suma totala



de ……….. lei stabilita prin Deciziile de impunere nr……………întocmite de catre
organele de control din cadrul Activitatii de Control Fiscal Arad,  ca neîntemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004
privind contenciosul administrativ.


